Núcleos Regionais de Educação -

Adesão PDE - 2015.
NRE Guarapuava
Postado em: 30/09/2015

Adesão PDE - 2015.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso das atribuições legais, com base na Lei
Federal n.º 9.394/1996, na Lei Federal n.º 10.172/2001, na Lei Complementar Estadual n.º
103/2004, na Lei Complementar Estadual n.º 130/2010, a Resolução n.º 5232/2014 - GS/SEED e o
Edital 092/2014 - GS/SEED, torna público o presente Edital que estabelece as normas para a
convocação dos Professores da Rede Pública Estadual do Paraná que se classificaram dentro do
número de vagas no processo seletivo do Programa de Desenvolvimento Educacional - PDE para a
Turma 2015.

                            07/10
             MANHÃ
                          ARTE- 1
             BIOLOGIA - 2
             CIENCIAS - 10
             EDUCACAO FISICA - 4

             07/10
             TARDE
                          EDUCACAO PROFISSIONAL E FORMACAO DE DOCENTES - 6
             FISICA - 2
             GEOGRAFIA - 7
             GESTÃO ESCOLAR - 4
                                            08/10
             MANHÃ
                          HISTÓRIA - 7
             LEM - 1
             MATEMÁTICA - 13
                                            08/10
             TARDE
                          EDUCACAO ESPECIAL - 5
             PEDAGOGIA - 8
             QUÍMICA - 3
                                            09/10
             MANHÃ
                          LINGUA PORTUGUESA - 16
 LEMBRETES:
 &bull;	Caso o professor classificado, dentro do número de vagas, por qualquer motivo
 estiver impedido de comparecer para assinar o Termo de Compromisso, deverá nomear
 outrem mediante procuração, cuja assinatura deverá ser reconhecida em cartório.

https://www.nre.seed.pr.gov.br 25/8/2024 1:18:48 - 1

https://www.nre.seed.pr.gov.br
mailto:ailton@seed.pr.gov.br

 &bull;	Caso o professor-candidato convocado, ou seu procurador particular, não compareça
 ao NRE no período indicado, bem como não tiver cumprido o disposto nos itens, será considerado
desistente.
 &bull;	Trazer a Intenção de Pesquisa impressa - anexo IV do EDITAL N.º 50/2015
 &bull;	Aproveitamento de titulação (mestrado ou doutorado):
 O requerimento indicado no item 1.9 do EDITAL N.º 50/2015 - GS/SEED deverá vir acompanhado
de cópia autenticada do Diploma de Curso Stricto Sensu e de uma mídia contendo cópia de sua
Dissertação/Tese
 para que seja disponibilizada no Portal Dia a Dia Educação, para a qual deverá ser assinado
 o Termo de Autorização para Publicação (Anexo VI).

 Dúvidas ligar para a Representante do PDE/NRE Guarapuava:
 Sílvia - 3621 7619
 pde.guarapuava@gmail.com

  Mais informações: http://www.educacao.pr.gov.br/modules/conteudo/conteudo.php?conteudo=1347

https://www.nre.seed.pr.gov.br 25/8/2024 1:18:48 - 2

https://www.nre.seed.pr.gov.br
mailto:ailton@seed.pr.gov.br